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ABSTRACT

The goal of this work was to work up the survey about usage and fertility of

stallions using in Czech warmblood breeding. All data originate from breeding

evidence of Czech warmblood Breeders Association, Association of Horse Breeder´s

Unions of the Czech Republic and Czech Equestrian Federation (years 2002 – 2008). It

has been evaluated frequency of stallion using in each period, the numbers of fertilized

mares and the numbers of foals borning after each stallions. Frequency of using the

stallions was compared with achieved level their sports performance. The results of the

numbers of borning foals in each years were in interval 917 – 1360 and gradually falls.

In average 6 foals were born to one stallion. Natality was in interval 32,3 % - 74,4 %,

11 fertilized mares to one stallion in average. From 13 to 21 % stallions used in

breeding have no offspring. It was made out that the using of stallions with hight

performance grow up from 11,4% to 21,1 % by sports performance T and from 3 % to

7,1 % by sports performance TT. Detected rates from the analysis of stallions usage in

breeding Leeds to conclusion, that the number of present stallions should be lower, but

the frequency of usage should be higher.

Key words: stallion, Czech warmblood, natality, frequency of stallion
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ABSTRAKT

Cílem práce bylo zpracovat přehled o rozsahu použití a plodnosti hřebců

využívaných v chovu českého teplokrevníka. Podkladové údaje byly získány

z chovatelské evidence Svazu chovatelů českého teplokrevníka, Asociace svazů

chovatelů koní ČR a České jezdecké federace za období 2002 – 2008. Byla

vyhodnocena četnost využití hřebců v plemenitbě v jednotlivých letech, počet

zapouštěných klisen a počet narozených hříbat po jednotlivých hřebcích. Frekvence

využití hřebců byla porovnána z dosaženou úrovní jejich sportovní výkonnosti. Počet

hříbat narozených v jednotlivých letech v rámci plemenné knihy českého teplokrevníka

se pochyboval v rozmezí 917 až 1360 a postupně klesá. V průměru se narodilo 6 hříbat

po jednom hřebci. Natalita ve sledovaných letech se pochybovala na úrovni 32,3 % až

74,4 % a průměrná hodnota za sledovaná období je 52%. Frekvence využití hřebců

v plemenitbě je velmi nízká, v průměru 11 zapuštěných klisen jedním hřebcem.

Z celkového počtu hřebců využívaných v plemenitbě je 13% až 21% plemeníků, po

kterých se nenarodilo žádné potomstvo. Byl zjištěn nárůst využití hřebců s vyšší

výkonností z 11,4% na 21,1% u stupně výkonnosti T a z 3 % na 7,1 % u stupně

výkonnosti TT. Zjištěné hodnoty z analýzy využití hřebců v plemenitbě vedou k závěru,

že by současný počet těchto hřebců měl být podstatně nižší a naopak frekvence využití

vyšší.

Klíčová slova: hřebec, český teplokrevník, natalita, frekvence využití hřebců
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1. Úvod

Plemena a rázy teplokrevných koní jsou stále v dynamickém pohybu, jejich

vývoj ovlivňují podmínky trhu, s kterými úzce souvisí také hospodářské a ekonomické

podmínky chovu. Prohlubuje se mezinárodní spolupráce, výměna genofondu a

v neposlední řadě také informací. Využívají se společné metodiky, vzájemně se

uznávají výsledky kontroly užitkovosti v nejširším slova smyslu, kontroly dědičnosti a

hodnocení vnějších vlastností.

Dobrých výsledků ve šlechtění, lze dosáhnout pouze cílenou selekcí jedinců

splňujících stanovené znaky radou plemenné knihy. U těchto jedinců je předpoklad, že

tyto znaky budou přenášeny na jejich potomstvo. Selekci je možno provádět jak mezi

klisnami, tak i mezi hřebci. Vzhledem ke skutečnosti, že hřebec má nesporně větší počet

potomků, má selekce mezi hřebci o to větší význam.

V plemenitbě by měli být uplatňováni hřebci úspěšně prověřeni v chovu nebo

mladí hřebci, u kterých bude po určité době vyhodnocena úroveň jejich potomstva, a na

základě výsledků tohoto hodnocení by mělo být rozhodnuto o ponechání či vyloučení

hřebce v chovu.

Již několik let se svaz chovatelů českého teplokrevníka snaží řešit nízký počet

klisen zapuštěných jedním hřebcem a malý počet narozených hříbat po jednom hřebci.

Obě tyto skutečnosti snižují účinnost šlechtitelské práce.

Předkládaná diplomová práce má za cíl zpracovat přehled o rozsahu využití a

výsledcích plodnosti teplokrevných hřebců.
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2. Literární p řehled

2.1. Základní charakteristika plemene český teplokrevník

Hlavní vlastnosti plemene a jeho požadovaná úroveň se stanovují v chovném

cíli. Účelem je zabezpečit cílevědomé a soustavné zdokonalování genetické úrovně celé

populace v požadovaném směru v zájmu zvyšování výkonnosti a konkurenční

schopnosti plemene jako celku.

Předpokládaný chovatelský program českého teplokrevníka stanoví cíl a

standard plemene, metody a postupy šlechtění celé populace. Nezbytná je jeho průběžná

aktualizace. Chovatelský program je současně vodítkem pro usměrňování

šlechtitelského procesu u jednotlivých chovatelů (ASCHK, 1995).

Český teplokrevník je teplokrevný kůň, který vznikl na základě Rakousko-

uherských polokrevných kmenů a imigrace genů těžkých německých teplokrevných

plemen, později byl zušlechtěn v menší míře anglickým plnokrevníkem. Český

teplokrevník je dobře přizpůsoben životu v našich podmínkách a v současné době je

v České republice nejrozšířenějším plemenem (NOVÁKOVÁ, 2005).

Je to kůň poměrně mohutný s méně vyjádřeným typem jezdeckého koně, jen

průměrnými chody, s dobrým charakterem, klidného temperamentu. Exteriér je v celku

korektní, často s delšími liniemi, korektním a častěji lymfatickým fundamentem a

dobrými kopyty. Původ českého teplokrevníka není často geneticky homogenní. (Řád

plemenné knihy český teplokrevník, 1995). Poměrně krátké období šlechtění a

množství použitých plemen jsou příčinou variabilnější tělesné stavby. (MISAŘ et al.,

2005)

2. 2. Organizace chovu koní

Zájmy velké části chovatelů koní z Čech, Moravy a Slezska zastupuje Asociace

svazů chovatelů koní ČR (ASCHK, 1995). V čele organizace je kolegium, složené

z prezidenta, jeho čtyř viceprezidentů a tajemníka (KŘEPELKA, 2007).

Uznaná chovatelská sdružení, která jsou podle § 5 plemenářského zákona

uznávána ministerstvem zemědělství, zajišťují realizaci svých šlechtitelských programů

včetně vedení plemenných knih. V České republice se v současné době vede plemenná

kniha pro 19 plemen koní. Organizací, které je vedou, je celkem 12 (MACHEK, 2004).
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Právním základem Řádu plemenné knihy Českého teplokrevníka (dále jen ŘPK)

je zákon č.154/00 Sb. o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a dále

vyhlášky Ministerstva zemědělství ČR (MZe ČR), kterými se realizují některá

ustanovení citovaného zákona. Závazné jsou také následující předpisy, a to Chovný cíl a

Šlechtitelský program plemene český teplokrevník.

Účelem ŘPK je zabezpečovat cílevědomé a soustavné zdokonalování

genetické úrovně chovné populace plemene český teplokrevník, a to v zájmu zvyšování

výkonnosti a konkurenční schopnosti (ANONYM , 2007b).

Podle Řádu plemenné knihy (ŘPK) je cílem šlechtění českého teplokrevníka

ušlechtilý, korektní a lehce jezditelný kůň, který na základě svého temperamentu,

charakteru, prostorné a elastické mechaniky pohybu a pevného zdraví je vhodný pro

všechny druhy výkonnostního jezdeckého sportu v rámci disciplin Mezinárodní

jezdecká federace (FEI) a je dobře využitelný i pro běžný jezdecký a rekreační sport a

soutěže spřežení (ROČENKA SCHČT, 2005). Selekčním kriteriem se stala sportovní

výkonnost prověřená např. sportovními zkouškami mladých koní (SAMBRAUS, 2006).

Šlechtění českého teplokrevníka se řídí dlouhodobým programem navrženým

Radou plemenné knihy (dále jen RPK), a schváleným předsednictvem Svazu chovatelů

českého teplokrevníka (dále jen SCHČT). Svaz vede plemennou knihu pro českého

teplokrevníka (dále jen ČT), chovaného na území České republiky. Realizaci

šlechtitelského programu zajišťuje uznané chovatelské sdružení - SCHČT.

U plemenných koní je hodnocen plemenný typ a pohlavní výraz, rodokmen,


[…]

PK CS 0 5.3 6.7 0 4.2 0 2.4

PK ČT + CS 0 4.4 10.9 0 4.8 0 7.1
∑ 100 100 100 100 100 100 100
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6. Závěr

Úspěšná reprodukce zvířat je základním předpokladem jejich kvalitního chovu.

Již delší dobu je snahou šlechtitelského programu Svazu chovatelů českého

teplokrevníka, zvýšit účinnost šlechtitelské práce a to hlavně tím, že bude zapuštěno

více klisen jedním hřebcem, a snahou dosáhnout vyššího počtu narozených hříbat po

jednom hřebci.

Cílem práce bylo vyhodnocení četnosti využití hřebců v plemenitbě

v jednotlivých letech, počet zapuštěných klisen a počet narozených hříbat po

jednotlivých hřebcích.

Z výsledků lze vyvodit tyto závěry

� K zapuštění bylo využito 189 až 234 hřebců. V průměru bylo jedním

plemeníkem zapuštěno 11 klisen. Cca 45 % hřebců zapustilo méně než 6 klisen

a přibližně 24 % hřebců zapustilo méně než 11 klisen.

� Na jednoho hřebce připadlo v průměru 6 narozených hříbat, přitom téměř 64 %

hřebců tohoto průměrného počtu potomků nedosáhlo, protože po nich se

narodilo méně než 6 hříbat.

� Rozdíl počtu hřebců, kteří zapustili klisny a počet hřebců po kterých byla

narozena hříbata, představuje množství hřebců, po kterých nebyl narozen žádný

potomek. Z celkového počtu hřebců využívaných v plemenitbě činí tato skupina

hřebců 13 – 21%.

� Počet zapuštěných klisen za období 1995 – 2005 se pohyboval od 1737 do 2960.

� Při porovnání přirozené plemenitby a inseminace jsme zjistili, že počet

zapuštěných klisen inseminaci je v průměru 44 % z celkového počtu

zapuštěných klisen.

� Počet narozených hříbat se za období 1995 – 2005 pohyboval v rozmezí 917 –

1452.

� Plodnost vyjádřená natalitou se pohybovala v letech 1995 – 2005 v průměrné

hodnotě 52 %. Velké rozmezí mezi výslednými hodnotami plodnosti 32,31 % až

74,44 %, představuje rezervy v chovu.

� V plemenitbě ČT jsou z 30 % využíváni hřebci plemenné příslušnosti českého

teplokrevníka, z cca 10 % hannoverští hřebci, v průměru 12 % holštýnští hřebci

a 13 % angličtí plnokrevníci.
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� Ve sledovaných 7 letech od roku 2002 do roku 2008 vykazuje počet hřebců

zařazených v plemenitbě po dobu 1 až 5 let, tedy mladých perspektivních hřebců

klesající tendenci (z 32,5 na 27,6%). Tendence k poklesu je zřejmá i u skupiny

hřebců zařazených do plemenitby po dobu 6 až 10 let (z 39,4 na 29,5 %).

Naproti tomu počet starších hřebců, kteří působí v plemenitbě po dobu 11 a více

let vykazuje zřetelný nárůst z 28,1% v roce 2002 na 42,9% v roce 2008.

� Z výsledků sportovní výkonnosti plemeníků je patrné, že dochází k zvyšování

počtu plemeníků s dosaženou výkonností stupně T z 11,4 % na 21,1 % a TT z

3 % na 7,1 % a to v převážně ve skokových soutěžích. Je příznivé, že dochází

k snižování počtu hřebců se sportovní výkonností stupně ZL (2,4 % - 0 %) a

stupně L z 8,7 % na 1,2 %.

� Z výsledků sportovní výkonnosti potomstva plemeníků je vidět poměrně

vyrovnané zastoupení potomků plemeníků ve stupních soutěže S (4,1 % –

8,7%), ve stupni výkonnosti ST (4,1 % - 7,8 %) a ve stupni výkonnosti T (4,7 %

- 8,1%).

� Při porovnání velikosti připouštěcího poplatku jsme zjistili největší frekvenci

výše připouštěcího poplatku v rozmezí 2500 – 3000 Kč.

� Zjistili jsme, že dcery v intervalu 1 - 6 v jednotlivých oddílech plemenných

knih má zapsán největší počet hřebců a to v průměru 63% z celkového počtu.

Z téhož intervalu je patrné rovnoměrné zastoupení otců těchto dcer

v plemenných knihách.

� Převážná část hřebců je zapsána v plemenné knize ČT ( 82,4% - 100%). Interval

procentického zastoupení hřebců plemenné knihy CS je 2,4% až 6,7%.

Zastoupení plemeníků, kteří jsou zapsaní v obou plemenných knihách se

pohybuje v rozmezí od 4,4 % do 10,9 %.

- 45 -

V chovu českého teplokrevníka je zařazeno poměrně velké množství hřebců, ale jen

malá část z nich je v chovu využívána v dostatečné míře. Bylo by přínosnější, kdyby

početní stavy hřebců zařazených v plemenitbě byly nižší a počty zapuštěných klisen

jedním hřebcem byly podstatně vyšší. S malým počtem zapuštěných klisen jedním

hřebcem souvisí i skutečnost, že v důsledku toho je i malý počet narozených hříbat po

jednom hřebci. Obě tyto skutečnosti způsobují snížení účinku šlechtitelské práce.

Zároveň je v plemenitbě početná skupina hřebců, po kterých nebylo narozeno žádné

potomstvo, tudíž tato skupina není vhodná do plemenitby a bylo by vhodné tuto skupinu

vyřadit. V posledních 7 letech jsou stále využíváni staří hřebci a využití nových,

mladých hřebců je velmi omezené. Chceme-li dosáhnout vyššího pokroku ve šlechtění,

je třeba se soustředit na významnější využití mladých hřebců, kteří přináší do chovu

vysokou úroveň užitkových vlastností.

- 46 -
