Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: speciální zootechniky

Student: Jaroslava Strapková

Studijní obor: všeobecné zemědělství

Název diplomové práce: Analýza využití a plodnosti teplokrevných hřebců

Vedoucí diplomové práce doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (4) autor nedodržel často citační normu

Komentář: V citování literatury jsou časté nepřesnosti.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká opatření doporučujete pro větší využití mladých hřebců v chovu českého

teplokrevníka?

Otázka 2: Vysvětlete chovatelské a ekonomické důsledky rozsáhlého využití hřebců jiných plemen v chovu českého teplokrevníka.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce přináší cenné poznatky využitelné v dalším chovu koní v ČR.

Datum: 13. 05. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce: